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Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet   

Center for Grøn omstilling 

Att.: ens@ens.dk  

med kopi til: hspn@ens.dk  

17.08.2022 

 

Høringssvar til ændring af lov om fremme af besparelser i energiforbruget 
(Udvidelse af lovens formål og af bemyndigelse til at fremme drivhusgasreduktioner 
m.v.) - journalnummer 2021-17901. 

 

Rådet for Grøn Omstilling har erfaret, at ovennævnte lovforslag pt. er i høring. Vi har ikke 

modtaget høringsmaterialet direkte fra Energistyrelsen, hvilket undrer os, idet vi bl.a. sidder 

i Rådet for Energieffektiv omstilling under Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet.  

 

Vi har et par principielle kommentarer til det fremsendte lovforslag, som uddybes i det 

følgende. 

 

Lovforslaget indeholder følgende hovedelementer: 

 

a) Udvidelse af energisparelovens formål til at inkludere fremme af drivhusgasreduktioner, 

herunder ændring af lovens titel til: ”Lov om fremme af effektiv energianvendelse og 

drivhusgasreduktioner”. 

 

b) Udvidelse af loven med en bemyndigelse til, at klima-, energi- og forsyningsministeren 

kan iværksætte støtte af aktiviteter såsom puljer, projekter, analyser, evalueringer og 

rådgivning m.v. inden for lovens udvidede formål og med henblik på at indfri målene i 

klimaloven. Støtten kan iværksættes inden for rammerne af bevillingerne på den årlige 

finanslov. 

 

Rådet for Grøn Omstilling kan støtte de nævnte ændringer, men har følgende 

kommentarer bl.a. baseret på erfaringerne med bygnings- og erhvervspuljen: 

 

Ad a) Udvidelsen af ordningen til også at inkludere fremme af drivhusgasreduktioner er 

fornuftig set i den nuværende energipolitiske situation, men må ikke betyde, at 

energibesparelser i erhvervsvirksomheder og herunder elbesparelser nedprioriteres. 

Erfaringer fra bygningspuljen er, at en meget stor del (ca. 90%) af puljens midler går til 

varmepumpekonverteringer og meget få midler til energibesparelser i boliger. Det samme 

kan sikkert ske for erhvervspuljen set i lyset af de meget høje gaspriser mm. Vi anbefaler 

derfor, at en del af puljens midler øremærkes energibesparelser fx energieffektive pumper 

og ventilatorer, belysningsudskiftning, klimaskærmsforbedringer osv.  
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Ad b) Vi og andre har kritiseret, at det var for administrativt tungt at søge penge fra 

erhvervspuljen hvilket har betydet, at mange virksomheder herunder SMV undlader at 

søge. Vi anbefaler, at man letter de administrative byrder betydeligt. Dette kan bl.a. ske 

ved at udvikle standardløsninger/standardtilskud til veldefinerede 

energieffektiviseringsløsninger. Standardtilskud blev anvendt med stor succes i den 

tidligere energispareordning i forbindelse med energibesparelser i boliger og i forbindelse 

med tilskudsordningerne til erhverv i 1990’erne, og vil på samme måde kunne genbruges 

eller nyudvikles i forbindelse med tilskud til erhverv. Her vil særligt SMV-segmentet kunne 

have fordele i forbindelse med ansøgninger, idet de typisk har ret ensartede energiforbrug 

fx belysning, køling, ventilation osv. 

 

Skulle der være spørgsmål til vores høringssvar, står vi naturligvis til rådighed for en 

drøftelse. 

 

 

Med venlig hilsen   

  

Chr. Jarby  

Seniorrådgiver  

Rådet for Grøn Omstilling  
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